SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA ARTE

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 - 2º ANDAR – JD. NOVA CIDADE
CEP: 07.252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 5576-4848 (6043)

E-MAIL: ppghaunifesp@gmail.com

ATA Nº 38 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 10 de outubro

de 2017, às 14 horas e 30 minutos, na sala 212.

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às quatorze horas e trinta minutos, teve 1

início a reunião ordinária do Programa de Pós-graduação em História da Arte na sala 212 no 2

campus Guarulhos. Participaram da reunião os professores doutores: José Geraldo Costa Grillo 3

(Coordenador), Flavia Galli Tatsch (Vice-Coordenadora), Ana Maria Pimenta Hoffmann, André 4

Luiz Tavares Pereira, Cássio da Silva Fernandes, Jens Michael Baumgarten, Manoela Rossinetti 5

Rufinoni, Marina Soler Jorge, Michiko Okano Ishiki, Vinicius Spricigo. Os professores doutores 6

Angela Brandão, Ilana Goldstein, Leticia Coelho Squeff, Marta Denise Da Rosa Jardim, Yanet de 7

Matos e as discentes Laís Silva e Vivian Berto justificaram ausência. A reunião teve início com 8

os informes: a Unit Rêve quer firmar parceria com o PPGHA; a pós-doutoranda Fernanda 9

Marinho tem interesse em dar um curso intensivo de verão em 2018. Fapesp concedeu auxílio ao 10

professor Maurizio, porém de 01/04 a 30/05/18 e, por isso, será usado para ele dar aulas no 11

Programa. A palestra sobre Kathe Kollwitz será no dia 24/10. Os professores envolvidos com o 12

APCN devem enviar 5 produções de 2012 a 2016, que consideram mais relevantes para a 13

coordenação. Em seguida, passou-se à ordem do dia: 1. Aprovação da ata 37: aprovada com a 14

ressalva de correção do nome da artista: Kathe Kollwitz. 2. Homologações: a) bancas de 15

qualificação: Amanda Ferreira e Renato Lopes. 3. Pedido de prorrogação: Quanto ao pedido 16

de prorrogação de Marco Aurélio Fernández, a CEPG, considerando que: a) o discente já se 17

beneficiou de 12 (doze) meses de licenciamento e completou  36 (trinta e seis) meses de curso 18

em agosto próximo passado; b) o estabelecido no §2º do Artigo 35º do Regimento do PPGHA, 19

decidiu indeferir o pedido. Consequentemente, a CEPG, observando o disposto no Inciso VII do 20

Artigo 34º, decidiu por seu desligamento. A CEPG resolveu ciência ao discente, quanto a isso, da 21

possibilidade de nova matrículade recurso dessas decisões, conforme o Artigo 36º e o §5º do 22

Artigo 8º Regimento do PPGHA. 4. Convalidação de disciplina: aprovada disciplina cursada 23

pelo aluno Renato Lopes no próprio Programa antes de seu ingresso como aluno regular. 5. 24

Seleção 2018 – a) Provas escritas (questão geral; questões das linhas): as linhas entregaram 25

as questões para a prova. b) Provas de proficiência: questões entregues. 6. Avaliação 26

Quadrienal – Parecer: o PPGHA subiu para nota 4. O coordenador explicou os métodos usados 27

na avaliação. 7. Revisão do Regimento do PPGHA: itens aprovados – a proposta se encontra 28

em anexo a esta ata. 8. Linha de Pesquisa Arte, Política e Filosofia: de modo a dar clareza à 29

deliberação sobre este ponto, o coordenador, primeiramente,lembrou que a CEPG, visando ao 30

APCN de Doutorado, decidiu reformular seu Programa de Pós-Graduação e implantá-lo a partir 31

de 2018 independentemente da aprovação do curso de doutoradoe, depois, esclareceu que a 32

Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa da EFLCH, em sua reunião extraordinária do dia 6 e na 33

ordinária do dia20 de abril próximo passado, ao avaliar o APCN do PPGHA fez algumas 34

sugestões de acréscimo e alterações para sua aprovação, que afetam a estrutura do programa, 35

como segue: a) retirada da linha de pesquisaArte Política e Filosofia e b) a integração da docente 36

em outra linha do programa. Considerando as razões apontadas pela Câmara e várias propostas 37

de encaminhamento, a CEPG, após amplo debate, decidiu-se retirar a linha de pesquisa do 38

programa. O tema da integração dos dois docentes da linha ficou para a próxima reunião. A 39

reunião se encerrou às dezessete horas e vinte e oito minutos. Sem mais, eu, Fernanda Maria 40

mailto:ppghaunifesp@gmail.com

Alves Lourenço, secretária executiva do Programa de Pós-Graduação em História da Arte, lavrei 41

a presente ata que será assinada por mim e pelo coordenador. 42

______________________________

Fernanda Maria Alves Lourenço

_____________________
José Geraldo Costa Grillo